In der Folge wurde er zu einer Reihe von Sendungen verwandt.
4 Bald nach dem 23. November 1406.
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inveterato scismate proveniebant , vellent ab eleccione futuri intrusi

abstinere et simul cum papa in aliquo loco communi utrique parti

securo et ydoneo convenire, ut ibi Deo inspirante sublato scismate

ecclesia debite uniretur ad laudem et gloriam redemptoris et reforma-

öcionem ecclesie sue sancte et salutem fidelium animarum.

Nuncii vero domini nostri existentes tunc in via ac audientes,

quod anticardinales Angelum Corario, qui se facit Gregorium appellari,

in locum dicti Cosmati intrusi surrogarunt 1

, et quod tarn ipse quam
sui anticardinales erant in proposito scribendi domino nostro pape et

lOsuo collegio super huiusmodi negocio ecclesie unionis, predicta signi-

ficarunt domino nostro, consulentes eum, quid super premissis facturi

essent. Quiquidem dominus noster premissis actentis mandavit eisdem

per litteras suas, quod in Florencia expectarent, sicuti fecerunt, et

quod ab inde non recederent, quousque ipse certificatus, an dicti in-

15trusus et anticardinales sibi scriberent vel non, eis intimaret suam
intencionem super hiis

,
que facturi essent. Prefatus tunc intrusus

satis cito per suas litteras domino nostro pape indicavit, votis et iura-

mentis se astrictum ad dandum pacem ecclesie per viam cessionis, do-

mino nostro cedente et c. prout in litteras ipsius Angeli fere per totum
20 orbem divulgatas satis patet. Quarum tenor sequitur et est talis

:

Gregorius episcopus servus servorum Bei Petro de Luna, quem non-

nulle gentes ... — Qui se humüiat, wie in Raynaldus ad an. 1406,

n. 14. 15, und Labbe-Mansi 1. c. XXVI, 1013. Endet: impressione Ho-

minis non habetur. Datum Borne apud Sanctum Petrum , die Ja) ab

25 assumpcione nostra, XIa
vero decembris, anno a nativitate Domini mille-

simo CCCC sexto.

[F. 53".] Prefatus dominus noster dictis litteris perlectis 2 habita

matura deliberacione dicto Angelo respondit, offerendo viam cessionis,

prout in bullis dicti domini nostri continetur. Et sequitur earum tenor

:

30 Benedictus episcopus servus servorum Bei Angelo dicto Corario ... —
Per quendam conversum ordinis fratrum predicatorum . wie in Nyem,
De schismate 1. III, n. 4, ed. Erler p. 209 s. ; Labbe-Mansi 1. c. c. 1014,

und ohne den Eingang und das Ende in Raynaldus ad an. 1407,

n. 1, 2. — Endet: in dilecta sua tabernacula introducat. amen. Bat.

35 Massilie apud Sanctum Victorem , II hal. februarii, pontißcatus nostri

anno XIII .

a) So richtig Eaynaldus. Va. und Av. irrthümlicherweise 'XII'.

1 Die Wahl war am 2. December 1406 erfolgt.

2 Er erhielt das Schreiben wohl bald nach Weihnachten 1406.

Aus den Acten des Afterconcils von Perpignan 1408. 597

F. 54b
. Premissa responsione sie facta dominus noster misit

predictam responsionem nuneiis suis Florencie existentibus , eis man-
dans, quatenus statim ipsum intrusum adeuntes prefatam bullam eidem

presentarent , et casu, quo idem intrusus ambaxiatores, quos scripsit

se domino nostro missurum cum potestate [55"J concordandi de locoö
convencionis non misisset, ortarentur eum ex parte domini nostri, qua-

tinus nuncios ipsos, quibus iam salvusconductus per dominum nostrum
erat missus, vellet breviter mittere, de sua intencione plenarie infor-

matos, taliter quod negocium huiusmodi, quod dictus dominus noster

habebat super omnia multum cordi, abreviaretur et nullo modo reeiperet 10

dilacionem.

Dicti autem nuncii Eomam venientes 1 eidem intruso bullam do-

mini nostri pape presentarunt. Et quia ambaxiatores dicti intrusi iam
recesserant de Urbe versus Massiliam 2

, de premissis omnibus infor-

marunt ipsum intrusum
,

qui premissam bullam reeipiens ad exorta- 15

cionem ipsorum nunciorum audiens, de ipsius bulle tenore ostendit se

fore contentum, prout apparet per eius litteras tenoris sequentis:

Gregorius episcopus servus servorum Dei Petro de Luna ... —
Litteras tuas grata mente suseepimus, wie in Martene-Durand, Amplissima
collectio VII, 745—746. Endet: [55b

J proveniat pax et requies. Dat. 20

Rome apud Sanctum Fetrum, idibus marcii
, pontificatus nostri anno

primo.

Premissis pendentibus domini cardinales domino regi Francorum
sumptum prefate littere domini nostri de predicta oblacione cessionis

miserunt, eidem scribentes, qualiter dominus noster per suas apostoli-25

cas litteras dicto intruso cum magna caritate, plene, gratanter et pro

unione ecclesie securius ac celerius consequenda multum iudicio dic-

torum dominorum cardinalium effective respondit prefatique domini car-

dinales ipsum regem ortati fuerunt per easdem litteras, quatenus ipsum
dominum nostrum auxiliis et favoribus oportunis adiuvaret et omnibus 30

modis omnique cura taliter domino nostro ad convencionem accele-

randam opem ferret, quod ecclesia et idem dominus noster talem

filium et adiutorem tarn favorabilem habuisse gauderet.

Dictus autem Angelus post litteras predictas sue obligacionis [56a
J

hinc inde transmissas, ultima die mensis marcii 3
, anno a nativitate35

Domini millesimo quadringentesimo septimo misit ad dominum nostrum
tunc in Massilia residentem predictos Antonium Corario, nepotem suum,

1 Gegen Mitte März 1407, da das Antwortschreiben Gregors vom
15. März datirt ist. 2 Ende Februar 1407.

3 An diesem Tag trafen die Gesandten bei Peter in Marseille ein.

Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte. VII. 39

598 Franz Ehrle,

pro Motonensi 1 et Guillelmum de Vineis, pro Tudertino 2 episcopis se

gerentes, Antonium de Butrio 3
,

utriusque iuris doctorem , cum plena

et libera potestate concordandi de loco ydoneo et condecenti. Qui post

diversa colloquia pro locis ydoneis, communibus et securis nominarunt

5 et obtulerunt successivis diebus Eomam , Viterbium , Urbem veterem,

Tudertum, Perusium, Senas, Bononiam. Prefatus autem dominus noster

de concilio dominorum cardinalium per Organum domini cardinalis Al-

banensis 4 eis ostendit per diversas raciones
,

qualiter dicta loca tan-

quam remota, periculosa et pro maiori parte in dominio spirituali et

10 temporali dicti intrusi existencia non erant communia, racionabilia nec

secura, et pro tanto dominus noster de consilio predictorum dominorum

cardinalium eciam successivis diebus nominavit et obtulit dictis nunciis

tamquam loca secura et ydonea, que sequntur, Massiliam, Foriulium,

Niciam, Saonam, Ianuam limites obediencie in territorio Ianuensi, item

löcivitatem Pisanam, si obtineri posset a Florentinis cum sufficientibus

securitatibus et plena libertate. Et tandem prefati nuncii hec loca

omnia recusarunt rumpentes tractatum et ad recessum se disponentes.

Dominus autem noster dictos nuncios de concordia monuit et requisivit

et quandam protestacionem contra ipsos fieri fecit, propter que prefati

20 nuncii requisiverunt dominum nostrum , ut eis pro tractatoribus as-

signaret dominum cardinalem de Tureyo et archiepiscopum Terraconen-

sem 5 et dominum Franciscum Daranda G quos dominus noster de con-

silio dictorum dominorum cardinalium concessit. Et tandem post multas

disceptaciones inter ipsos habitas concordarunt certa capitula inferius

25posita, que demum post per dominum nostrum et suum collegium et

ipsos ambaxiatores concordata, promissa, conventa et conclusa fuerunt 7
,

[56b

J ut apparet per publica instrumenta tenoris sequentis:

In nomine sancte et individue trinitatis . . ., quod cum pro extir-

pacione diuturni et pestiferi scismatis, wie in Chronica Karoli VI. 1. 28,

30 c. 2; t. 2, p. 532— 562; in Martene-Durand, Amplissima collectio VH,
750—754 und Thesaurus novus anecdotorum IE, 1314— 1320. Der erste

Artikel beginnt : In primis quod ambo domini supradicti et eciam collegia

1 Anton Correr , Bischof von Modon in Griechenland seit dem 24. Fe-

bruar 1407, wurde bereits kurz vor dem 31. März desselben Jahres auf den

Stuhl von Bologna transferirt; s. Eubel, Hierarchia cath. I, 145.

2 Pietro Dallavigna, Bischof von Todi 1405—1407, dann von Ancona.
3 Der berühmte Canonist. 4 Nicolo Brancaccio.
5

S. oben S. 581, Anm. 2.

6 Franciscus de Aranda , der vertraute Rathgeber Peters , Laienbruder

der Kartause Portaceli in Aragonien.
7 Am 21. April 1407.
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sua debeant et teneantur convenire . . . Der letzte endet : et commodi-

tatibus et aliis secundum dispositionell loci necessariis. — Endet Bl. 64a
:

Et ego Anthonius de Campis . . . per dominum nostrum papam et per

alios coram eo agerentur et fierent una cum testibus etc.

Premissis, ut predictum est , concordatis dominus noster misit ad 5

dominum regem Francie ad obtinendum expedicionem civitatis Saone

et alia iuxta formam capitulorum necessaria, que omnia fuerunt per

prefatum dominum regem plenarie concessa et expedita. Similiter duo

ex nunciis intrusi ad dominum regem Francie accesserunt et referentes

ei omnia premissa, ab eo similiter obtinuerunt omnia necessaria secun- 10

•dum tenorem capitulorum supradictorum.

Incontinenti post dictum tractatum firmatum venerunt de Francia 1

ambaxiatores pro parte regis Francie et universitatis Parisiensis, vide-

licet patriarcha Alexandrinus 2 et multi prelati, magistri et doctores et

unus miles , numero fere XL ambaxiatores
,
quorum adventum fama 15

publica precedebat, quod prefati ambaxiatores intendebant certis occa-

sionibus sumptis domino nostro obedienciam subtrahere. Et istis sie

stantibus quedam littera regis formam dicte ambaxiate continens, fuit

per multos et in diversis partibus publicata et copia per aliquos ex

dominis cardinalibus domino nostro tradita in forma sequenti: 20

Karolus et c. universis Christi fidelibus salutem integerrimam et ex

scismalis nephandi tenebris in splendore vere pacis celerem egressum. —
Quociens propensiori studio nostrorum progenitorum egregia facta re-

colimus, wie in Du Boulay, Historia univ. Parisiensis V, 141— 142. —
Endet Bl. 65b

: prout in deliberacionibus postremi concilii ecclesie regni 25

nostri et carissimarum filiarum universitatum prescriptarum, super qui-

bus instrumenta publica . . . sigillum nostrum hiis presentibus duximus

apponendum. Dat. Parisius, die XVIII februarii, anno Domini millesimo

quadringentesimo sexto et regni nostri vicesimo octavo.

Dominus autem noster considerans tenorem dicte littere regis at- 30

que cominaciones, quas subtraendo obedienciam eidem domino nostro

dicti nuncii regi/s/ publice faciebant et actendens multa alia grava-

mina in preiudicium ecclesie et impedimentum unionis facta, volens

erga Christi populum sibi commissum paterne dileccionis et eure pastora-

lis debitum persolvere et reges et catholicos prineipes et cunetos fideles 35

a tarn gravi divine magestatis offensa, quantum in eo est, preservare,

1 Sie trafen am 9. Mai 1407 in Marseille an der Curie Peters ein.

2 Sinon de Cramaud wurde 1391 Patriarch von Alexandrien und Ad-

ministrator von Carcassonne; 1409 ernannte ihn Alexander V. zum Erzbischof

von Rheims.

39*
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ac ne in extremo iudicio pereuncium animarum sanguis, si talia dissi-

mulando conniventibus oculis pertransiret, de suis manibus requireretur,

constitucione.j fecit sequentem:

F. 66a
. Benedictus episcopus servus servorum Dei ad perpetuam

5 rei memoriam. — In dierum successu crescente malicia, wie Du Boulay

Ii c. V, 143— 146. Endet Bl. 68b : constituäonis et völuntatis infringere.

Dat. Massilie apud Sanctum Victorem , XIIII. kal. iunii , anno tercio

decimo.

Prefati autem nuncii ad dominum nostrum venientes publice pro-

10 posuerunt exhortando dominum nostrum ad unionem ecclesie in genere

et specialiter ad viam cessionis. Qua proposicione finita in publico

dominus noster graciosse respondit, explicando zelum, quem habebat

ad unionem ecclesie; et quantum ad viam cessionis se referebat ad

responsionem per eum factam cum bulla super dicta via intruso. Postea

15 ad partem restrinxerunt se ad duas peticiones 1
, scilicet quod papa

vellet preferre viam cessionis omnibus aliis et super hoc dare bullam.

Secundo, quod papa vellet facere sufficientem provisionem, ne proce-

deretur ad eleccionem post mortem suam per certum tempus, et dare

potestatem aliquibus habilitandi post mortem et alia faciendi, que essent

20necessaria ad unionem habendam.

Aj3 primum dominus noster respondit verbo, quod credebat suffi-

cienter et clare per bullas suas missas intruso obtulisse viam cessionis

pure, libere et simpliciter per eum fiende, prout in dictis bullis con^

tinebatur, pro uniendo ecclesiam Dei, et novissime in consistorio publico

25 illam expresserat, quam rursus ex habundanti exprimebat, silicet quod,

licet non intenderet aliquam viam [69"] racionabilem excludere, sicut

ne secundum bonam conscienciam credebat ei licere, intencionis tarnen

sue fuerat et erat, dictam viam cessionis omnibus aliis viis premictere,

et quod aliam bullam super hoc non expediebat dare propter causas

30 racionabiles per eum aliquibus ex dictis ambaxiatoribus declaratas.

Ad secundum respondit, quod paratus erat habita deliberacione

cum dominis cardinalibus per debita remedia providere taliter, quod

esset ad servicium Dei et bonum populi christiani. Et de facto do-

minus noster statim, volens super hoc providere, nonnullis commissit

35 provisionem super hoc ordinandam. Domini autem cardinales formam

dicte provisionis propter duo impugnabant, p r im o quia eis imponebantur

pene privacionis beneficiorum et alie, ne ad eleccionem procederent infra

certum tempus post mortem domini nostri. Secundo, quia volebant

1 Am 11. Mai trugen die Gesandten ihre Forderung vor, am 18. ant-

wortete Peter.
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scire nomina personarum, quibus potestas habilitandi et alia faciendi

per papam commictebantur
,
quod papa reputans periculosnm , facere

nolebat. Cardinalibus igitur in dicta contradiccione persistentibus super

dicto articulo non fuit conclusum.

Post supradicta dictus Antonius 1

,
nepos ipsius Angeli, unus ex 5

dictis ambaxiatoribus, qui tunc pro Motonensi episcopo se gerebat, ad

dictum Angelum rediit ad prefatum tractatum plenarie reportandum et

ipsum de omnibus punctualiter informandum 2
. Qui quidem Angelus

dicto Antonio audito ostendit se multum fore contentum et letum, et

ob hoc fuerunt in Roma multa signa leticie ostensa
,
postquam dictum 10

nepotem ad ecclesiam Bononiensem infra modicum intervallum promo-
vit 3 et in camerarium suum assumpsit et dictam concordiam actendere

et complere se publice dixit et aseruit; in ea voluntate et proposito

ostendit se esse per magnum tempus ex post, ut patuit per multa
verba et litteras per ipsum et suos dicta et factas; et inter cetera 15

super hoc scripsit [69
b
] Saonensibus in forma que sequitur:

Gregorius episcopus servus servorum Bei dilectis filiis communi et

consilio Ancianorum civitatis Saonensis salutem et apostolicam benedic-

cionem. — Venerunt nuper ad nostram presenciam dilecti filii oratores

vestri, wie in Martene-Durand, Amplissima collectio VII, 754—755. — 20

Endet Bl. 69b
: in largitore bonorum omnium non inmerito commendare.

Dat. Home apud Sanctum Petrum, idibus iunii, pontificatus nostri anno
primo.

Consequenter vero, quia dominus noster tenebatur certam securi-

tatem intruso mittere et similem ab eo recipere et multa alia facere 25
et scire a dicto intruso iuxta capitula Massilie concordata, pro tanto

habito consilio et deliberacione cum dominis cardinalibus misit nun-

cios [70
a
] suos, videlicet reverendum patrem Bertrandum, Dignensem

episcopum 4
,

magistrum Avinionem Mcolay predictum , nunc vero

episcopum Senecensem 5
, Ludovicum de Valterra 6

,
legum doctorem, et 30

Symonem Salvatoris 7
, canonicum et prepositum ecclesie Ilerdensis, ad

dictum intrusum. Qui nuncii Romam venientes 8 presentibus omnibus

1
S. oben S. 598. 2 Sicher vor dem 11. Juni 1407.

3 Vgl. oben S. 598, Anm. 1. Die Erhebung auf den ungleich wich-

tigeren Stuhl von Bologna erfolgte bereits am Tage, an welchem die Ge-

sandten in Marseille eintrafen.
4

S. oben S. 581, Anm. 4. 5 S. oben S. 589, Anm. 3.

6 Ein Johann de Valterra tritt mehrmals als aragonesischer Gesandter

auf; vgl. oben S. 35, 39.

7 S. oben S. 595, Anm. 3. 8 Am 30. Juni 1407.
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anticardinalibus a) ac aliarum notabilium personarum multitudine copiosa

requissiverunt dictum intrusum, quod confirmaret et ratificaret dictum

tractatum Massillie per suos nuncios nomine suo initum et firmatum

cum domino nostro et dominis cardinalibus et omnia in eo contenta,

5prout vigore dicti contractus ad hoc tenebatur et erat efficaciter obli-

gatus. Et presentarunt eidem intruso et anticardinalibus antedictis

securitates pro parte domini nostri et dominorum cardinalium cum bulla

patenti domini nostri pape et litera dominorum cardinalium tribus eorum

sigillis impendenti sigillata, parati illas tradere, si et quando similes

10 eisdem nunciis traderentur, pro domino nostro et dominis cardinalibus,

prout ex forma quarti capituli 1 dicti contractus tenebantur, presentibus

Petro de Cintillis, rectore parrochialis ecclesie de Alcoy Valentin, dio-

cesis, Iacobo Rocha, canonico Cartaginensi, et Dalmacio Porta, notariis

apostolicis, presentibus eciam novem anticardinalibus ac fratre Bertrando

15Dalmasii, ordinis predicatorum , et fratre Iohanne Borbani, ordinis

minorum professoribus, et Antonio Miralis, clerico Dertusensis diocesis,

testibus vocatis specialiter et rogatis. Actaque fuerunt hec in palacio

sancti Petri in Urbe, die secunda mensis iulii, anno a nativitate Domini

millesimo quadringentesimo septimo, indiccione XVa
,
pontificatus sanc-

20tissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti pape xiij

anno xiij .

Ultimo tradiderunt eidem intruso sumptum auttenticum de litera

domini regis Francie, per quam domino nostro et dicto intruso mandabat

dominium Saone tradi. Necnon dictum intrusum ipsi nuncii [70
b
] ortati

25 sunt, quatenus vellet eos certificare, si Saonam in primo vel secundo

termino, scilicet in festo sancti Michaelis vel in termino omnium sanc-

torum, tunc proxime instantibus; et utrum cum sex vel viij galeis

veniret, quia ex huiusmodi certificacione ipse intrusus tanto plus rele-

varet dominum nostrum in expensis, quanto citius de hoc eum certi-

30ficaret, prout hec omnia apparent tarn per bullam domini nostri et

literam dominorum cardinalium, quam per diversa publica instrumenta.

Acta fuerunt hec die XXVIIII a mensis et anni proxime dictorum, et

recepta per Iacobum et Dalmacium notarios predictos, presentibus

dominis Petro Cameracensi episcopo, Iohanne Guioti, decretorum doctore,

35 cancellario Parisiensi, regis Francie nunciis, ac fratre b) Bertrando Dal-

macii et Anthonio Miralies c) predictis testibus vocatis specialiter et

rogatis.

a) Av. anticardinalium, Va. anticardinales.

b) Av. fehlt fratre. c) Va. Miralis.

1 S. Martene-Durand 1. c. II, 1314.

Aus den Acten des Afterconcils von Perpignan 1408. (J03

Prefatis itaque nunciis instantibus et requirentibus continuo, dari

sibi super premissis per eos requisitis responsum, fuerunt advisati et

certificati, quod dictus intrussus divertens a principali et ponens se

extra terminos concordatorum Massilie nitebatur a dicto tractatu resilire,

propter quod incoabat et ducebat novos tractatus cum patriarcha Alexan- 5

drino et certis ambaxiatoribus domini regis Prancie et universitatis

Parisiensis, Rome tunc existentibus. Quibus quidem tractatibus dicti

nuncii obviare volentes dicto patriarche et collegis suis ac ambaxia-

toribus universitatis Parisiensis protestationem fecerunt in scriptis , ut

constat per instrumentum publicum, cuius tenor sequitur sub hac forma. 10

In Christi nomine amen. Per hoc presens publicum documentum

cunctis pateat evidenter
,
quod anno a nativitate Domini millesimo qua-

dringentesimo septimo , indiccione XV, die vero iavis xxviij mensis

iulii , hora prime
, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini

nostri domini Benedicti divina providencia pape xiij anno xüj", in mei 15

notarii publici et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et

rogatorum presencia personaliter constituti reverendus in [71 a
] Christo

pater et dominus , dominus Bertrandus , Bei gratia episcopus Bignensis,

honorabilis et religiosus vir dominus Avinio Nicholai, provincialis provincie

Provincie ordinis predicatorum , sacre theologie professor , venerabiles et 20

circumspecti viri domini Ludovicus de Valterra, legum doctor
,
Symon

Salmtoris
,
prepositus ecclesie llerdensis , nuncii et oratores prefati sanc-

tissimi domini nostri pape et sui sacri collegii reverendissimorum do-

minorum sacrosancte Romane ecclesie cardinalium, missi ad JJrbem ad
Angelum Corario, ab sibi a) adherentibus Gregorium nominatum et ad suum 25

pretensum collegium eorum, qui apud partem suam pro cardinalibus se

gerunt, pro execucione capitulorum Massillie inter prefatum dominum
nostrum et suum sacrum collegium ex una, et nuncios dicti reverendissimi

Angeli et sui pretensi collegii partibus ex altera Concordatarum. Eapropter

pro meliori et celeri, ut dicebatur, expedicione tanti negocii, ad evitandum 30

impedimenta et novos tractatus, propter quos posset b) unio ecclesie sancte

Bei verisimiliter impediri, fecerunt infra ecclesiam sancte Marie Rotunde

civitatis Rome coram reoerendis patribus dominis patriarcha Alexandrino

et episcopo Meldensi ac aliis ambaxatoribus illustrissimi domini regis

Francorum et universitatis sludii Parisiensis per notarium publicum in- 35

frascriptum legi quandam cedulam
,

protestacionem infrascriptam con-

tinentem, cuius tenor talis est.

„Reverendi patres et spectabiles viri, domini nuncii christianissimi ac

Serenissimi domini, domini regis Francorum ac universitatis Parisiensis hic

a) Va. fehlt sibi. b) Va. possent.

604 Franz Ehrle,

presentes. A vestris reverendis paternitatibus alienum fore non credimus,

quod nos Bertrandus, Dignensis episcopus , Avinio Nicholai, magister in

theologia, provincialis provincie Provincie ordinis fratrum predicatorum,

Ludovicus de Valterra, legum doctor, et Symon Salvatoris, canonicus et pre-

hpositus ecclesie Ilerdensis , sanctissimi in Christo patris et domini nostri

domini Benedicti divina providencia pape terciidecimi, ac sacrosancte Ro-
mane et universalis ecclesie summi pontificis et [71

b
] reverendissimorum

dominorum, dominorum cardinalium nuncii ad Angelum Corario
,
quem

nonnulli in hoc caliginoso scismate Gregorium xii
m nominant et ad suum

10pretensum collegium pro parte dicti domini nostri pape et predicti sui sacri

collegii a predicto Angelo et a suo pretenso collegio in communi et parti-

culariter, sepe sepius a) et instanter congruis locis et tempore viribus repetitis,

cum quanta possibili fieri potuit b) instancia petivimus, requisivimus et con-

tinue petere et requirere non desistimus solum et dumtaxat confirmacionem,

15 ratificacionem et approbacionem omnium capitulorum Concordatorum inter

sanctitatem domini nostri pape et suos cardinales ex una et oratores

dicti Angeli et sui pretenssi collegii ad hoc potestatem plenariam habentes

partibus ex altera; necnon execucionem omnium et singulorum in eisdem

contentorum iuxta formam dictorum capitulorum quantum ad dictum

20 Angelum, et suum pretensum collegium pertinet et incumbit, prout dictus

dominus noster papa et sacrum suum collegium omnia et singula in eis

contenta securitates tangencia, quantum eos concernebat, adimpleverunt,

adiunctis per nos iteratis vicibus contra predictos Angelum et suum pre-

tensum collegium propter eorum respondendi dilaciones multiplices et

25 notabiliter excessivas protestacionibus opportunis
,

quomodo per dictum

sanctissimum dominum nostrum papam et suum sacrum collegium non
stetit , stat aut stabit quomodolibet prestante Domino in futurum, quo-

minus omnia et singula in ipsis capitulis conventa, conclusa et concordata

efficaciter impleantur, ut suis loco et tempore docebitur publicis et autten-

BQticis documentis. Et quia per dictum ^l[ngelum] et subsequenter per

dominos Florentinum l
, Mileti 2

et de Brancaciis 3
,
qui se dicunt cardinales,

datos nobis auditores, super premissis, requisitis et peticionibus nostris,

necnon per [72a
] mullos alios fuit motum, quod intraremus tractatum c) et

tractatus
,

qui non modicum apud intelligentes contrarii uidebantur con-

35 tentis in capitulis supradictis, ad quos nisi fuerunt nos trdhere coloribus

a) Va. et sepius. b) Av. poterit. c) Va. tractum et tractatus.

1 S. oben S. 584, Anm. 2.

2 Gewöhnlich Melitensis genannt. Es war Conradus de Caracciolis.
3 Rinaldus; vgl. oben S. 598, wo Nikolaus de Brancaccio als Cardinal

Benedikts erscheint.
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variis et multiplicibus racionibus exquisitis; nos vero, qui predicta pro-

sequi nullam habemuspotestatem, predictis omnibus et singulis aurem mdla-

tenus prebere voluimus , sed Semper in peticionibus
,

requisicionibus et

protestacionibus predictis firmiter et solide sletimus, ut stamm, ne oblata,

scripta et concordata per sanctissimum dominum nostrum et suum sacrum 5

collegium , ad que exequenda solum tendimus
,

aliqualiter valerent im-

pediri. Unde reverendi patres et spectabiles viri domini, quia preUrita

nos cauciores reddunt in futurum, advisamus easdem vestras paternitates,

quatenus per viscera misericordie Ihesu Christi precaveatis , ne aliquem

tractatum directe vel indirecte
,
publice vel occulte intretis aut tractetis 10

sive aliquem vestrorum inirare aut tractare permittatis , ante vel post

responsionem nobis per ipsum Angelum et suum pretensum collegium super

predictis dandam
,
per quem [tractatum concordata predicta] a) possent

verisimiliter impediri aut in dispendium ipsorum non modicum protelari,

vel posset materia frivolas excusaciones assumendi per -4[ngelum] et suum 15

pretensum collegium impetrari , cum in hiis omnibus primo a domino

noslro papa et suo sacro collegio sit matura deliberacio requirenda; et,

si contrarium fiat per vestras reverendissimas paternitates aut vestrum

aliquem, quod absit, nunc pro lunc nomine dicti domini nostri et sui

sacri collegii ac tocius partis sue
,
quantum in iure melius possumus et 20

debemus
,
protestamur coram notariis et testibus hic presentibus de iure

ipsius domini nostri pape et sui sacri collegii necnon tocius sue obediencie

et omnium illorum
,
quorum interest vel interesse poterit in futurum,

et ita ?>[estras] r[everendas] [72b
] j?a[ternitates] et singulos vestrorum, si

quod impedimentum per tractata vel per tractanda
,

quod absit, per 25

v[estras] re[verendas] j?a[ternitates] aut vestrorum singulos provenerit

in premissis aut aliquo premissorum."

De quibus omnibus et singulis, ut premititur , coram prefatis am-

baxiatoribus lectis , dicti domini apostolici nuncii requisiverunt per me
notarium infrascriptum unum vel plura publicum vel publica tot

,
quot 30

voluerint, confici instrumenta in fidem et testimonium premissorum.

Acta fuerunt hec Borne infra ecclesiam sancte Marie Rotunde x

, sub

anno, indictione, mense, die et pontificatu supradictis, presentibus ibidem

venerabilibus et religiosis viris fratribus Idhanne Barbani ordinis mino-

rum et Bertrando Dalmacii, ordinis predicatorum professoribus, lohanne 35

Francici, magistro in artibus et apostolica et imperiali [auctoritate]

notario , lohanne de Biella b) , secretario domini ducis Bituricensis , et

Iacobo Rocha, auctoritate apostolica notario, testibus ad premissa vocatis

specialiter et rogatis.

a) In Av. von Guigo auf einer Rasur geschrieben. b) Va. Riello.

1 Im Pantheon.
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Et ego Dalmacius dela Porta, clericus Terraconensis , auctoritate

apostolica et imperiali püblicus notarius
,

qui premissis omnibus et

singulis, dum sie , ut premittitur, agerentur et fierent, una cum preno-

minatis testibus presens fui, sieque protestari vidi, audivi et publicavi.

5 De quibus hoc presens publicum instrumentum manu alterius michi fidelis

scriptum extraxi
,
signum meum solitum apponendo in fidem et testimo-

nium premissorum requisitus et rogatus.

Est tarnen sciendum, quod die XXIX dicti mensis iulii assignata

dictis nuneiis pro parte intrusi pro habenda responsione, idem intrusus

10 presentibus anticardinalibus, patriarcha et ceteris ambaxiatoribus regis

Francie nee non aliorum multitudine copiosa, quandam legi fecit cedulam

responsionem suam, ut dicebat, continentem, quam, cum dicti nuncii,

qui se parabant ad recesum, cum instancia dicta die peterent eis tradi

in forma auetentica, fuit eisdem nuneiis ex parte dicti intrusi [73
a
]

15responsum, quod ipse aliqua volebat in ipsa responsione declarare, et

per consequens quod illam non traderet.

Eademque die patriarcha et certi sui College, asserentes se scire,

quod intrusus in melius commutaret responsionem, rogarunt dictos

nuncios, ut vellent expectare usque ad ultimam diem dicti mensis; ad

20 quod dicti nuncii hoc credentes condescenderunt et usque ad ultimam

diem dicti mensis, de hoc eciam requisiti ex parte intrusi, expectarunt,

ut hec apparent per publica instrumenta.

Eadem vero die reverendus pater Cameracensis episcopus \ Iohannes

cancellarius Parisiensis 2 et magister Iohannes de Noviano 3
, ex ambaxia-

25 toribus domini regis Francie, dicto patriarche et suis collegis sequentem

fecerunt protestacionem atque statim recesserunt de Urbe.

Deliberacio P[etri] episcopi Cameracensis, Johannis cancellarii Pa-

risiensis et magistri Iohannis de Noviano data domino patriarche et aliis

ante recessum de Borna.

30 JSfos videntes presencia, ex quibus et preteritis coniecturantes, con^

siderantes insuper bonum et honorem regis et regni et cause unionis

protestamur in primis, quod plane et clare et publice sine tractatibus ad

partem et aliis prohibitis in instruetionibus nostris aut habentibus speciem

mali volumus a) procedere nec prebere aures oppositum querentibus.

a) Va. nolumus.

1 Peter d'Ailly. 2 Der berühmte Johann Gerson.
3 Johannes war gewissermassen der Secretär der Gesandtschaft. Die

drei hier erwähnten Mitglieder der französischen Gesandtschaft waren die

Hauptvertreter der gemässigteren Partei.
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Dicimus consequenter
,
quod responsio facta per illum de Roma et

suum pretensum collegium hodie vicesima nona iulii frustratoria est et

illusoria videtur nec servativa iuratorum et pactorum nec correspondet

eorum dictis verbalibus in publico et ad partem.

Dicimus consequenter, quod si per aliquos de nostris data est audien- 5

• da vel occasio , ut talem responsionem facerent
,
quod dissentimus ab eis

et eos, quantum in nobis est, desauoamus et ab eis recedimus.

Dicimus ultra, quod non videtur expediens vel securum , consumere

tempus ad tractandum diucius cum talibus
,

qui concordata per eos et

tociens confirmata tarn in re principali quam in accessoriis et parciali- 10

bus tractatibus nunc [73
b
] deserunt aut corrumpunt, presertim ante lap-

sum totalem temporis tractatus et inconsultis Ulis, quos tangit negotium,

scilicet papa
,

collegio et rege, qui omnia confirmavit. Hoc enim esset

extollere illum de Roma et nostrum indigne deprimere in preiudicium

unionis et conformiter ad deliberata hodie per nuncios ab universitate 15

deputatos.

Dicimus insuper
,
quod deinceps sive recedendo sive manendo inten-

dimus Semper laborare ad bonum unionis et illud querere, sicut Deus et

bona consciencia docebunt, conformiter ad instructiones datas et deliberata

tociens. 20

Dicimus postremo, quod his attentis et aliis quibusdam alias ex-

plicandis intendimus breviter recedere, attento
,
quod alias requisitum est,

de deliberando super modo recedendi, et non potuit impetrari.

Die vero ultima mensis predicti hora vesperorum predictis anti-

cardinalibus et certis ambaxiatoribus domini regis Francie presentibus 25

et aliarum tarn secularium quam ecclesiasticarum personarum multi-

tudine copiosa dictus intrusus responsionem suam dictis nunciis dedit

in forma, que sequitur, prout patet per instrumentum publicum, cuius

tenor talis est.

In nomine sancte et individue trinitatis . . . pateat evidenter, quod ... 30

Gregorius . . . intendens sub alia forma respondere , wie in Martene-

Durand, Thesaurus novus anecdotorum II, 1367—1374.— Endet Bl. 78a
:

Poncello et Paulo quondam domini Francisci de Ursinis de Vrbe prefata

et pluribus aliis testibus ad premissa adhibitis et rogatis , sub anno a

nativitate Domini nostri Ihesu Christi millesimo quadringentesimo septimo, 35

indicione quintadecima , die dominica ultima iulii, pontificatus nostri

anno primo.

Ego Nicolaus Casatinus, prefati domini nostri pape prothonotarius,

premissis etc.

Ego Gabriel Condolmario de Veneciis , Castellane diocesis
,

supra- 40

dicti domini nostri pape thesaurarius et apostolice camere clericus etc.
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Ego Antonius de Senis , canonicus Florentinus
,

apostolice camer

e

clericus etc.

Ego Iohannes Eroch, prepositus ecclesie Nurbergensis
,

apostolice

camere clericus etc.

5 Ego Petrus Aym de Veneciis, apostolice camere clericus, premissis etc.

Ego Martinus de Rampanis de Cerdona, camere apostolice notarius. *

Et ego Franciscus olim S.&) Iacobi quondam Ser. Piendobene de

Montepoliciano
,

apostolica et imperiali auctoritate notarius ac iudex Or-

dinarius et secretarius prefati domini nostri pape
,
predictis omnibus,

10 dum sie agerentur, interfui et rogatus unacum prothonotario , thesau-

rario , clericis [78
b
] et notario supradictis in testimonium premissorum

me subscripsi et publicavi ac signum meum apposui consuetum.

Dicti autem nuncii domini nostri pape considerantes ex dicta

responsione dictum intrusum a conclusis et concordatis in Massilia, et

15 quod displieibilius erat, a primo unionis proposito, si quod habuisset,

deviare, protestati sunt b) publice et solenniter, quod dictam responsionem

non admictebant, sed protestabantur
,
quod per sanetissimum dominum

nostrum papam et suum sacrum collegium non steterat nec stabat aut

prestante domino staret in futurum, quin hoc pestiferum scisma de

20medio tolleretur, et pax et unio in Dei ecclesia haberetur, et quin

omnia et singula contenta et concordata in capitulis Massilie, quantum
eos concernebat, efficaciter implerentur. Et propterea protestabantur

eciam contra dictum intrusum et suum pretensum collegium de universo,

iure sanetissimi domini nostri pape et sui sacri collegii ac tocius partis

25 et obediencie sue de protelacione huius pestiferi scismatis et impedi-

mento sanetissime unionis, que ex continencia dicte responsionis intrusi

causati videbantur, prout hec lacius apparent per publica documenta
reeepta per Iacobum Rocha, Dalmacium Porta, notarios predictos, die

ultima mensis iulii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo

30 VII
,

presentibus reverendis patribus dominis patriarcha Alexandrino,

Petro episcopo Meldensi, Petro Plou, magistro in theologia, nuneiis

domini regis Francie, ac fratre Bertrando Dalmacii, ordinis predicatorum

professore, et Antonio Miralles, clerico Valentine diocesis, testibus ad

premissa.

35 Premissis autem sie pendentibus et nuneiis prefatis in Eoma
existentibus , intrusus domino nostro misit duas litteras suas eiusdem

tenoris per diversos nuncios, quorum tenor sequitur:

[F. 79 a
.] Gregorius episcopus , servus servorum Dei, Petro de

Luna ... — Cupientes ab intimis nostris precordiis, wie bei ßaynaldus

a) Va. zuerst F. b) Va. fuerunt.
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ad an. 1407, n. 8. — Endet Bl. 79b
: ut salutaris utrinque provisio im-

pendatur. Dat. Borne, apud Sanctum Betrum, III idus iulii, pontificatus

nostri anno primo.

Quibus perlectis dominus noster per suas litteras respondit, ut

sequitur : 5

Benedictas episcopus, servus servornm Bei, Angelo dicto Corrario ... —
Litteras tuas sub eodem tenore accepimus iteratas, wie in Martene-Durand,

Thesaurus novus anecdotorum II, 1380—1381. — Endet Bl. 80a
: et

causam ipsius sinceriter prosequentur. Dat. Marsilie
,
apud Sanctum

Victorem, kalendis augusti, pontificatus nostri anno XIII". ^
Demum dominus noster papa, ut concordata exequcioni mandaret,

arripuit iter suum per mare 1 et applicuit ad insulam Lirinensem, alias

Sancti Honorati, et ibidem venerunt 2 patriarcha cum certis collegis

suis redeuntes de Borna, et in societate eorum venit quidam nuncius

intrusi, gerens se pro episcopo Quironensi. Et primo proposuit dictus 15

[80
h

] patriarcha, scilicet quod dominus rex Francie, zelator pacis et

unionis ecclesie, miserat nuper eos ad ipsius domini nostri pape pre-

senciam, cum esset in Massilia, ubi per eum fuerunt bene recepti,

honorabiliter tractati, caritative auditi et exauditi. Deinde, prout

suadebat eis iniuncta legacio, se ad Urbem contulerant, ubi coram illo 20

Angelo Corario, qui in hoc pernicioso scismate Gregorium se appellat,

proposuerunt iuxta mandata regia, quicquid fuerat eis iniunctum; et

facta seriosa relacione gestorum per eos apud ipsum intrusum, quem,

ut dixerunt, non reperierunt in tali disposicione, quod adimplendo pro-

missa et conventa deberet venire Saonam; ideo concludendo dixerunt 25

domino nostro pape, quod vellet eis dicere intencionem suam, quid

vellet facere casu, quo ille Saonam non veniret. S e c u n d o suplicarunt,

quod pro bono negocii ipse vellet suum ad civitatem Saone accelerare

progressum a) , eciam termino convencionis non expectato, cum ex suo

accessu multa comoda et bona unioni sequi possent, asserentes, se hoc 30

non dicere sine causa, propter disposiciones multas, quas ipsi sciebant.

Tercio obtulerunt ipsi domino nostro pape ex parte ipsius domini

regis duas galeas
,

quas ipsi habebant
,
pro asociando eum etc. Hic

eciam multa dixerunt de ipso Angelo, que, si vera sunt, non erat spes

concordie unionis. Nam dixerunt eum inconstantem
,

quasi fatuum, 35

carnalem et multa alia mala.

a) Va. processum.

1 Am 4. August 1407.
2 Wir finden ihn am 7. August in der Abtei Saint-Honorat auf der

Insel Lerin im Busen von Cannes.
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Insuper adiunxit idem patriarcha, quod non suficiebat atlmirari

super tarditate aliquorum dominorum cardinalium, qui in Avinione

remanebant et negligenter se habebant in tanto negocio
,

suplicans

eidem domino nostro, quod vellet eos vocare et precipere, quod sublata

5 omni mora eum sequerentur , sicut tenebantur ad tarn utilis et sancti

negocii execucionem.

Quibus dominus noster respondit, quod ipse delectabatur, quod rex

haberet tarn bonam affeccionem et sincerum zelum ad [8T] bonum

unionis ecclesie, et quod hoc proveniebat sibi iure heredario a suis

10 predecessoribus memorie recolende, qui Dei ecclesiam suis temporibus

protexerunt, ex quibus habebat Deum retributorem et ecclesiam ipsam

multipliciter obligatam. Et quantum videbatur, quod dictus intrusus

a conventis discederet et Saonam non veniret etc., dixit, quod multum

dolebat, quod dictus Angelus a promissis recedendo daret causam

15 dinierende unionis. Verumtamen quod, licet dictus intrusus in aliquibus

de premissis et concordatis iam defecisset, tarnen adhuc restabat de

tempore ad conveniendum ordinato, et quod Deus adhuc poterat in-

spirare, quod ille veniret et procederetur ad execucionem concorda-

torum, ad quod ipse dominus noster papa pro posse induceret dictum

20 dominum Angelum suis monitis et exhortacionibus opportunis.

In quantum petebat declarari eis intencionem suam etc. respondit

dominus noster papa, quod intencio sua erat pro servicio Dei et vera

unione in ecclesia Dei habenda exponere personam propriam, statum et

quicquid ipse habebat in hac vita, et si magis particulariter scire vole-

25 bant, quod ipse Domino adiuvante intendebat in decretis loco et tempore

convenire et omnia, prout concordata sunt, quantum in eo esset,

adimplere, taliter quod per effectum appareret, quod per eum non stetit

nec stabat seu stabit in futurum, quin vera unio in Dei ecclesia habeatur.

Et si volebant ulterius scire, quod, si dictus Angelus non veniret, cum
30 visis disposicionibus, que occurrerent, et habita deliberacione procederet,

prout Dominus ministraret , modis
,
quibus posset, melioribus pro bono

huiusmodi unionis et salute Christi fidelium animarum.

Quo ad accessum suum etc. dixit, quod, licet mansiset et manere

intenderet in insula Sancti Honorati predicta, expectando dominorum

35 cardinalium, qui in Avinione remanserant, et aliorum curialium a) propter

pestem et curie mutacionem dispersorum adventum; tarnen [81 b

] propter

honorem et reverenciam dicti domini regis, ex cuius parte ipsum require-

bant, eorum peticioni annuendo ipse suum acelleraret accessum, et die

lune proxima Mciam, Domino concedente, intraret, ubi congregatis dis-

40persis et dispositis breviter, que pertinebant ad accessum, versus

a) Av. qui in . . . curialium von Guigos Hand am Rand.
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Saonam accederet, quamcicius posset, eciam preveniendo prefixum ter-

minum convencionis.

De oblacione autem duarum galearum dixit, quod ipse multum
cordialiter domino regi prefato regraciabatur et eis, quodque ipse

dominus noster papa habebat secum galeas tres et alias tres de regno 5

Aragon, habere de proximo expectabat, cum quibus dumtaxat disposuerat

accedere, et ne dictus Angelus diffugii ulteriores dilaciones quereret

propter conventa de non armandis galeis in territorio Ianue durante

convencione predicta etc. in capitulis Massilie concordatis, videbatur

melius fore, quod predicte due galee exarmarentur. 10

Ad illud, quod dixit de vocacione dominorum cardinalium, respondit

dicens, quod iam eis scripserat in virtute obediencie eis precipiendo,

ut venirent, et iterum scriberet.

Subsequenter proposuit dictus ambaxiator intrusi, qui pro Quiro-

nensi episcopo se gerebat, et demum in scriptis tradidit proposita, ut 15

sequitur.

Ex parte sanctissimi . . . wie in Martene-Durand, Thesaurus novus
II, 1379; endet Bl. 82a

: dominum Gregorium dirigendas.

Premisse 1 vero cedule, ut premittitur, oblate dominus noster papa
respondit infrascript/i'sj per unam cedulam die IX mensis septembris, 20

anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo septimo, ponti-

ficatus vero dicti domini nostri anno xiij, in Nicia in palacio, ubi dictus

dominus noster residebat, presentibus domino Petro Soriani 2
, Iuliano

de Loba 3 et Nicoiao Balaguerii 4 notariis, et reverend/^7 in Christo

patribus dominis episcopo Illerdensi 5 et Montis Aragon. 6
, Cesar-25

augustane [82b
], Sancti Iohannis de Pina 7

, Oscensis diocesis, mona-
steriorum abbatibus, nobilibus viris Anthonio de Cardona 8

, fratre Eo-

derico de Lima, preceptore domus deMansi Deia), ordinis sancti Iohannis

a) Va. Masdei.

1 Cf. Martene-Durand 1. c. II, 1381.
2 Secretarius domini nostri pape, in Reg. Avenion. ßened. XIII. t. 54,

f. 377 et passim.
3 Canonicus Tirasonensis et receptor pecuniarum ad cameram apostoli-

cam pertinentium ; 1. c. t. 51, f. 115 s.

4 Secretär des 'consilium secretum domini nostri pape' ; 1. c. t. 51,

f. 279 sq.

5 Petrus de Cardona 1407, 17. Juni, bis 1411; vgl. oben S. 581, ZI. 5.

6 Ioannes Martini de Moriello, damals regens thesaurariam, am 22. Sep-

tember 1408 Cardinal; 1. c. t. 54, f. 304b et passim.
7 Ioannes, cubicularius.
8 Diese drei Herren waren die Führer der päpstlichen Söldner.
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Iherosolimitani, et Vitale de Blanis, milite Valentino, testibus ad pre-

missa vocatis specialiter et rogatis. — Ipsius vero cedule tenor sequitur,

prout ecce:

'Quibus pro parte dicti domini nostri pape Benedicti pro nunc bre-

5 viter respondetur. Cum pridie tarn, wie in Martene-Durand 1. c. II, 1380;

endet Bl. 83a
: eterne retribucionis coronain'. — Tenor vero Itterarum

prefati domini nostri pape dicto domino ^4[ngelo] directarum superius 1

est insertus.

Post hec applicuerunt ad dictam insulam nuncii domini nostri,

lOquos Romam miserat, nichil in effectu reportantes ab intruso super

omnibus huiusmodi, que tenebatur facere secundum formam concorda-

torum Massilie, prout clare constat per tenorem instrumenti publici

superius inserti.

Demum de insula 2 prefata dominus noster pijemisit dominum Terra-

15 conensem archiepiscopum et Petrum de Ponte, clericum camere aposto-

lice, ad gubernatorem et Ianuenses atque Saonenses ad lanuam et

Saonam, qui a dicto gubernatore, Ianuensibus et Saonensibus nomine

domini nostri et intrusi communiter receperunt securitates et omnia

alia, que prefati gubernator, cives Ianue et Saone secundum tenorem

20 capitulorum facere debebant.

Postmodum vero dominus noster una cum collegio dominorum

cardinalium, eciam terminum concordatum preveniens, affuit in dicta

civitate Saone die xxiiij mensis septembris, [83
h

J anno et pontificatu

proxime dictis, nec non omnia et singula, que iuxta dictam concordiam

25 Massilie 3 debebant per dominum nostrum et regem Francorum et non-

nullos de parte domini nostri adimpleri, idem dominus noster integraliter

adimplevit et observare procuravit fecitque per alios adimpleri et ob-

servari , et nichilominus usque ad xxiij decembris 4 expectavit dictum

Afngelum], qui in utroque termino deffecit, nec per se vel alium in

30ipsis terminis comparuit, ut de premissis constat per autentica docu-

menta, recepta die et anno prefixis per Petrum Soriani, Iulianum de

Loba 5
, Gerardum a) Petri , Iohannem de Osca , notarios

,
presentibus

a) Va. Geraudum.

1 S. oben S. 609.

2 Wie die Kammerrechnungen zeigen, verliess Peter die Insel Lerin am
4. September 1407 und ging nach Nizza, wo er vom 4. bis zum 14. Sep-

tember verblieb. Erst von hier aus erfolgte am 5. September diese Aus-

sendung. 3 S. oben S. 598.

4 Nach Alpartil und nach den Kammerrechnungen verliess Peter be-

reits am 20. December 1407 Savona. 5
S. oben S. 611, Anm. 3.
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Terraeonensi 1 et Tolosano 2 archiepiscopis, Illerdensi 3
, Niciensi 4

, Vau-
rensi 5

, Maioricensi 6 episcopis, Montisaragonum 7 Cesaraugustane, Sancti

Iohannis de Pinna Oscensis , Habundancie 8 Gebenensis dioc. , mona-
steriorum abbatibus et alia multitudine copiosa, testibus ad premissa

vocatis pariter et rogatis. 5

Et est sciendum, quod quantumcunque dominus noster cum dili-

gencia et magnis expensis et laboribus prossequeretur negocium unionis,

nunquam potuit obtinere, quamvis super hoc pro parte sua fuerunt facte

multe instancie, quod iura camere, que impedita fuerant in Francia,

dearrestarentur. Ymo considerans
,

quod intrusus recusabat venire 10

Saonam et tendebat ad dilacionem, et papa procedendo ultra non
poterat diminuere expensas, que pro quolibet mense ascendebant ad

sununam XVm francorum, ymo opportebat eum maiores facere; con-

siderans eciam pro prelatis et clericis domini regis Aragon, quasi in-

tollerabilia onera sustinuerant tarn in subsidiis et donis pecuniariis quam 15

in gentibus armorum et aliis, prelati eciam et clerus regni Castelle

solverant aliqua subsidia, redditus etiam beneficiorum
,

que, dum in

minoribus esset, habebat, erant impignorati et obligati ; attendens eciam,

quod patriarcha et alii de ambaxiatoribus Francie, quibus per dominum
camerarium exposite erant necessitates pape [84aj et promiserant eum 20

iuvare de certa summa, retrocesserunt a premissis, fuit in puncto de-

relinquendi negocium et retrocedendi
;
quod fuisseta), quamvis coactus

necessitate fecisset, ad magnum damnum negocii et vituperium suum.

Sed dominus gubernator lanue propter servicium Dei et ob reverenciam

domini nostri mutuavit sibi et verius ecclesie xl milia francorum 9
,
pro 25

restitucione quorum papa de consilio cardinalium habuit inpignorare

certa castra et loca ecclesie, scilicet aliqua de episcopatu Avinionensi

a) Av. quod si fuisset.

1 S. oben S. 581, Anm. 2. 2 S. oben S. 581, Anm. 1.

3 S. oben S. 611, Anm. 5.

4 Franciscus Alphonsi, referendarius s. palatii, vorher Bischof von Imola

(1399)— 1403, dann von Nizza 1403—1408 (13. Nov.), endlich von Orense
1409—1420.

5 Bertrandus de Maumont, 'cubicularius domini pape', Bischof von La-
vaur 1405—1409.

6 Ludovicus de Prades, Bischof von Maiorca 1390—1403, von Tortosa
1403—1407, von Maiorca von neuem 1407, 20. Juni bis 1429.

7 S. oben S. 611, Anm. 6.

8 Geraldus de Passu, abbas de Habundantia, domini nostri pape ele-

mosinarius ; s. Reg. Avenion. Bened. XIII. t. 54, f. 307 sq.
9 Vgl. hierüber dieses Archiv V, 481 und VI, 141.

Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte. VII. 40
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et aliqua de comitatu Venaysini, et cum adiuctorio predicte summe

exivit de Saona et ivit ad Portumveneris.

Post lapsum ultimi termini ipse intrusus premissa pacta et con-

tenta observare contempnens misit aliquos nuncios 1 scilicet Iacobum

5 de Torso a) Utinensib), antiprothonotarium 2
, et pretensum abbatem mona-

sterii sancte Marie de Petralia Paduensis diocesis, et Franciscum Iusti-

niani, civem Veneciarum, nepotem intrusi, ad declinandum penitus

civitatem Saon., et quod ad ipsam non veniret; allegando aliquas

excusaciones
,

quibus fuit clare ostensum publice per Organum domini

lOcardinalis Albanensis, quod dicte excusaciones penitus erant frivole et

inanes, nec poterat racionabiliter se excusare de veniendo Saonam. —
Dictarum vera excusacionum 3 et responsionum ad eas tenor sequitur.

Et 4 primo allegat dictus Angelus, quod in acceptacione dicti

loci de Saona intervenit error, pretendens locum ipsum sibi incommodum,

15 gravem et nimium difficilem.

a) Va. Av. Corso. b) Va. Av. Vimensi.

1 Sie trafen am 3. November 1407 in Savona ein.

2 Derselbe wurde am 8. Mai 1408 von Gregor in Lucca zur Cardinals-

würde erhoben und starb 1451.

3 Ueber die andern Rechtfertigungsschreiben Gregors s. Alpartil, Ein-

leitung TL 2, Kap. 6.

4 Obiges Schriftstück findet sich auch in Regest. Avenion. Bened. XIII.

t. 58 (335) , f. 596a—600b mit einigen Zusätzen am Anfang und am Ende,

welche ich hier folgen lasse.

Auf dem obern Rande steht: 'Sequentes excusaciones et responsiones

ad easdem erant per modum, qui sequitur Scripte in quodam pergameno

supraproxime lictere apostolice cum uno plumbo sive cum una et sola im-

pressione bulle bullat/o}.' Es geht Bl. 394a—395b ein Schreiben Peters vor-

her: 'Universis christifidelibus presentes beteras inspecturis salutem etc. —
Etsi plurimorum Christiane fidei professorum . .

.' Endet: 'ac pia mater

ecclesia filios suos numero et merito multiplicari hiis temporibus glorietur.

Dat. Saone , VI id. novembr.
,

pont. nostri anno quartodeeimo.' Peter stellt

sein eigenes Verhalten in Bezug auf den Marseiller Vertrag dorn Gregor

gegenüber. Die folgende Replik passte also aufs beste zu diesem Schreiben.

Die Einleitung lautet hier: 'Quia pro parte Angeli Corario, qui in hoc

lacrimabili scismate se facit Gregorium nominari ad declinandum locum Saone

et excusandam suam manifestam contumaciam plurima allegantur partim in

instrumento responsionis date Rome per dictum Angelum episcopo Dignensi

suisque collegis nuneiis sanetissimi in Christo patris et domini nostri domini

Benedicti divina providencia pape tereiideeimi, partim in quibusdam licteris

dicti Angeli dicto domino nostro destinatis contenta et partim ex propositis

coram prefato domino nostro papa et dominis cardinalibus presentibus eciam

ambaxiatoribus regis Francie et aliis notabilibus viris in multitudine copiosa
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Ad istam primam allegacionem respondetur pro parte domini nostri

pape, veritatem in medio deducendo, quod dictus Angelus suos nuncios
super loci electione et aliis articulis ad rem conficiendam necessariis

plena potestate suffultos, prout spoponderat per scripturam, ad presen-
ciam domini nostri pape Massilie cum suo collegio residentis destinavit, 5
videlicet Anthonium, nepotem suum, qui pro Motonensi, et (xuillermum,

qui pro Tudertino episcopis se gerebant, ac Anthonium de Butrio, [84?]
utriusque iuris doctorem Bononiensem, viros astutos et in agilibus

expertos, quorum duo Italici, alter vero in Italia nutritus situm loci

Saone et qualitates non ignorantes , cum per locum Saone transeundo 10
ipsum, re oculis diligenter subiecta, lustrassent ; et quia locus erat, prout
est, capax, fertilis, securus et liber, amenus, sanus et gratus et talis,

in quo concurrebant qualitates et commoditates
,
que ad convencionem

parcium pro tanto negocio expediendo requirebantur , factis per prius
multorum aliorum locorum discussionibus et collacionibus parcium ab 15
utraque paritate servata, electus concorditer extitit et unanimiter pro
convencione receptus, quod postea simul cum aliis in instrumento con-
cordie contentis dictus Angelus verbo et scripto ratum et gratum habuit.
Et sie est mirandum, quod modo ad excusandam suam contumaciam et
tuendam promissionis transgressionem sibi locum incommodum asserat, 20
gravem et difficilem et in eius electione errorem intervenisse, de quorum
contrario per rei evidenciam satis constat.

Secundo allegat dictus Angelus, quod, quamvis dictis suis nuneiis
ad concordandum de loco et aliis plenam dedisset et liberam potestatem,
tarnen seorsum et ad partem eis dederat specialiter in mandatis, ne25

per Tacobinum de Torso ütinensi, qui se pro notario dicti Angeli gerit, col-
lecta, per que quantum in eo est, dictus Angelus conatur rescindere contrac-
tum Massilie firmatum et conclusum inter dictum dominum nostrum papam
et suum collegium ex una et nuncios ipsius Angeli plena ab eodem potestate
suffultos pro se et suo pretenso collegio ex altera partibus, ex cuius tenore
apparet, quod dictus Angelus et suum pretensum collegium in hac civitate
Saone in festo saneti Michaelis vel, si certo casu non possent, in festo Om-
nium Sanctorum proxime lapsis adesse personaliter tenebantur. Quamquam
dominus noster in causa Dei tarn ardua, in qua salus animarum versatur,
non verbis inherere, sed factis desideret semota dilacione procedere, ad in-
sinuandum veritatem gestorum et ostendendum, quod allegata per dictum
Angelum eum non excusant nec racione urgent nec aliqua verisimilitudine
fuleiuntur, pro parte domini nostri pape pro responsione ad allegata per
dictum Angelum explicantur cum veritate que secuntur.'

Es wird also im folgenden nicht ein von Gregor oder in seinem Namen
abgefasstes Rechtfertigungsschreiben widerlegt, sondern auf die Gründe ge-
antwortet, welche er bei verschiedenen Gelegenheiten zu seinen Gunsten
hatte geltend machen lassen.

40*
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civitatem Ianue pro convencione acceptarent, et per consequens non

habebant potestatem concordandi de loco Saone, quem Ianue membrum
pretendit.

Ad hanc secundam dicti Angeli allegacionem pro parte dicti

5 domini nostri pape respondetur, quod dominus noster cum dictis nunciis

firmavit et clausit tractatum, vigore generalis mandati per nuncios ex-

hibiti publice. Quod, si dictus Angelus seorsum et ad partem dedit

aliud speciale mandatum, excipiendo a convencione Ianuam, in qua

excepcione adhuc Saona non veniret, dominus noster in conclusione et

10 firma dicti contractus tale mandatum ignoravit, et sie contractus validus

est. Non enim ignorare debet dictus Angelus
,
quod hoc casu [85

a
]

revocacio et restrictio mandati, que non venit ad noticiam partis, cum

qua contrahitur, et de cuius interesse agitur, nichil operatur; alias

sequeretur eciam, quod in similibus nunquam contrahi posset secure

15 cum quocunque procuratore
,

quia a voluntate partis unius dependeret

contractum nullum reddere, quando vellet. Nec est verisimile, quod

tanti viri, quorum unus proprius nepos, alter thesaurarius dicti Angeli,

alius doctor famosus aliquid fecissent contra instruetiones eis datas

;

et si fecissent, contractus nichilominus teneret, maxime postquam dictus

20 Angelus ratum habuit atque gratum.

Tercio allegat dictus Angelus, quod locus Saone fuit Landislao,

qui se regem Scicilie appellat, gravis et suspectus, et ostendit dicto

Angelo molestiam, quam ex aeeeptacione dicti loci gerebat, de statu

suo dubitans
;
propter que talia disponebat attemptare, ex quibus dictus

25 Angelus perdicionem temporalis dominii ecclesie evenire dubitabat.

Ad istam allegacionem, licet magnam inducat admiracionem, facilis

est responsio. Nam posito, quod talia vera essent, quod ex sola partis

assercione non probatur, nunquid propter cominaciones alieuius prineipis

aut alterius cuiuscunque fuerat a premissis recedendum et cum peri-

30 culosa dilacione toti christianitati infesta , causam Dei , ubi de salute

agitur, tot hesitancium animarum dimittere sie neglectam, temporalia

et transitoria preponendo spiritualibus et pro semper mansuris? Nun-

quid potuit maiorem deffensionem patrimonio ecclesie facere, quam

unionem, quantum in eo esset, et pacem in ecclesia dare, per quam

35 ecclesia et eius temporalia a cuiuscunque iugo eripi ambigendum non

est. Quanto enim magis Landislaus minabatur ecclesiam opprimere,

tanto debebat dictus Angelus ad querendam unionem festinare, cum

conatus opprimencium tunc reprimi facilius possent illorum, qui eccle-

siam nunc divisam contempnunt ; cum unitam pace data viderent, quam

40 vereri et venerari cogerentur. Nec apparet magistra rerum experiencia

docente, dictum Angelum maiorem defensionem Senis residendo patrimo-

nio attulisse, quam facere potuisset, si Saonam, sicut tenebatur, venisset.
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Quarto allegat dictus Angelus, quod rex Ungarie [85b
J avisavit

eum, per illum, qui apud partem Angeli se cardinalem Quinqueccle-

siensem 1 appellat , et ortatus est
,
quod nollet venire Saonam

,
quia

sciebat, si veniret, magna sibi et ecclesie pericula eventura.

Ad predictam allegacionem respondetur, quod communiter asseritur 5

talem advisacionem a dicto rege minime processisse; et posito quod

sie, nunquid debuit dictus Angelus, ut supra proxime deducitur, a tanti

prosseeucione negocii cessare et ad excusacionem sue contumacie talia

sibi palliata remedia mendicare? Certe talibus et similibus dissuacionibus

non debuit in turbacionem tanti boni , et contra tarn solempniter con- 10

cordata et promissa aures credulas applicare.

Quinto allegat dictus Angelus, quod ipse fecit diligenciam, quan-